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   تهران و ریاض بعد از چند سال قطع روابط دیپلماتیک 
روز گذشته در سطح سفیر اقدام به راه‌اندازی سفارتخانه‌های 
خود کردند و روابط دیپلماتیک دو طرف احیا شد. اختلافات 
ریز و درشت فراوانی بین دو طرف وجود دارد. برخی از این 
اختلافات البته عمیق است و رفع آن نیازمند بررسی ریشه‌ای 
این است. تمامی زمینه‌های طبیعی، جغرافیایی، تاریخی و 
سرزمینی برای بیش‌ترین همکاری بین دو کشور وجود دارد. 
به شرط آنکه نظام متعارف سیاسی بین دو طرف حاکم باشد. 
عربستان با اینکه هنوز به آن سطح از رشد سیاسی نرسیده که 
در مسیر دموکراسی قرار بگیرد اما از سایر جهات به خصوص 
رفاه و سرمایه‌گذاری ملی، توسعه علمی و حتی صنعتی توانسته 
است از بسیاری از کشورهای منطقه پیشی بگیرد. ایران که 
قوی‌ترین، ثروتمند‌ترین و پیشروترین کشور در منطقه در 
عرصه‌های صنعت، اقتصاد و امور اجتماعی و.. است در اثر  
تحریم‌های بین‌المللی فرصت‌های زیادی را از دست داده به 
گونه‌ای که برخی کشورها در مواردی از مولفه‌های رشد و 
توسعه از ایران جلو افتاده‌اند. از این رو توسعه روابط ایران و 
عربستان بدون در نظر گرفتن نگاه‌های متفاوت به موضوعات 
گوناگون و تجدید نظر‌ها نتیجه دقیقی نخواهد داشت. از این 
رو و به احتمال زیاد تصمیماتی برای ایجاد تحولات در نگاه 
به موضوعات مورد اختلاف ایجاد شده که طرفین به مذاکره 
دو جانبه روی آورده‌اند. ایران و عربستان حتی منافع امنیتی 
مشترکی در شرایط متعارف دارند. کشورهای عربی منطقه 
بعد از 50 سال به این نتیجه رسیده‌اند که بر روی تشکیل کشور 
مستقل فلسطین تفاهم کنند در این صورت و با تشکیل کشور 
فلسطین، با حمایتی که اعراب از فلسطین خواهند کرد این 
کشور هم بتواند به توسعه معقول و منطقی برسد. این درحالی 
است که تهران صراحتا بر مسیر خود که از گذشته تا کنون 
پیموده یعنی حمایت از گروه‌های مقاومت برای نابودی دولت 
حاکم بر تل‌آویو تاکید دارد. نبرد اصلی در منطقه هم همین مورد 
است. این مورد اختلافی است که بین دو طرف وجود دارد. به هر 
میزان ایران و عربستان بتوانند به تفاهم‌هایی برسند و نسبت به 
هم سیاست‌های مسالمت آمیز را اجرایی کنند، امکان بهره‌مندی 
از منابع برای توسعه وجود دارد. اگر اختلافات بین کشورهای 
منطقه کم شود، بی‌درنگ تحول اقتصادی و اجتماعی در منطقه 
آغاز خواهد شد. ملت ایران به رغم همه مشکلاتی که دارد در بین 
تمامی کشورهای اسلامی از لحاظ توسعه فرهنگی مترقی‌ترین 
کشور محسوب می‌شود و توسعه فرهنگی الفبای ابتدایی توسعه 
همه جانبه است و اگر این کشور از نظر فرهنگی دچار تحول 
نشود به ضرب و زور پول نمی‌توان این کشور را در مسیر توسعه 
پایدار قرار داد. از این رو اگر ایران بتواند مسیر توسعه خود را 
هموار کند با شتاب بیشتری از متوسط توسعه کشورهای منطقه 
به علت جایگاه فرهنگی، نیروهای انسانی باتجربه شتاب بگیرد. 

 دیپلماسی و توسعه ایران 
یادداشت

  تسلیت رهبر انقلاب 
 برای درگذشت 

حاج سیدعلی‌اصغر رخ‌صفت
پیامی  . خامنه‌ای در  . . آیت‌ا حضرت 
درگذشت حاج سیدعلی‌اصغر رخ‌صفت از 
مبارزان و خیرین قدیمی را تسلیت گفتند. 
متن پیام رهبر انقلاب به این شرح است: 
لرّحیم خاندان محترم  لرّحمن ا . ا . . بسم‌ا
رُخ‌صفت درگذشت مرحوم مغفور حاج 
.‌علیه را  . . سیدعلی‌اصغر رُخ‌صفت رحمة‌ا
که از مبارزان قدیمی و از دوستان دیرین 
اینجانب بودند به خانواده‌ گرامی ایشان و 
به دوستان و همکاران ایشان در امور خیر، 
تسلیت عرض می‌کنم و قبولی خدمات و 
رحمت و مغفرت الهی را برای ایشان مسألت 

می‌نمایم. 
سیّدعلی خامنه‌ای 1402/6/18

 تبریک رئیسی 
به نونهالان تکواندو

قهرمانی  پیامی  در  رئیس‌جمهوری 
تیم‌ملی دختران و نایب قهرمانی تیم‌ملی 
پسران ایران در پنجمین دوره رقابت‌های 
تکواندو نونهالان آسیا در لبنان را تبریک 
گفت. متن پیام سید ابراهیم رئیسی به شرح 
زیر است: »قهرمانی افتخارآفرین تیم‌ملی 
دختران و نایب قهرمانی تیم‌ملی پسران 
کشورمان در پنجمین دوره رقابت‌های 
تکواندو نونهالان آسیا در لبنان، بار دیگر 
شایستگی فرزندان میهن اسلامی را به 
نمایش گذاشت و موجب فخر و مباهات 
امیدبخش، نمادی  این برتری  گردید. 
روشن از ملتی پویا و توانمند است که با 
گام‌های بلند خود برای فتح قله‌های افتخار 
در عرصه‌های گوناگون بی‌وقفه تلاش 
می‌کند. اینجانب، با تبریک این درخشش 
به ملت بزرگ ایران، از دست‌اندرکاران، 
مربیان و ورزشکاران لایق این رشته ورزشی 
قدردانی می‌کنم و از وزارت ورزش و جوانان 
می‌خواهم با افزایش حمایت‌ها، بیش از 
پیش زمینه‌های رشد و افتخارآفرینی 

بیشتر آنان را فراهم نمایند.«

  از سرگیری فعالیت 
سفارت ایران در پاریس 

خبرگزاری ترند نیوز از حمله به سفارت 
جمهوری اسلامی ایران در فرانسه خبر 
داد و نوشت: درِ پشتی ساختمان سفارت 
هدف حمله آتش سوزی قرار گرفت. گفته 
می‌شود، ورودی بخش کنسولی سفارت 
ایران در پاریس توسط معاندان جمهوری 
اسلامی دچار آتش‌سوزی شد. روز گذشته با 
وجود سکوت خبری رسانه‌های خارجی بعد 
از آتش‌سوزی در مقابل سفارتخانه ایران در 
فرانسه، این دفتر کار خود را در پاریس از سر 
گرفت. با انتشار تصاویری از این آتش‌سوزی 
سخنگوی سفارت ایران در فرانسه اعلام 
کرد »در حال حاضر این دفتر به طور عادی 
به کار خود ادامه می‌دهد« درحالی‌که در 
فضای مجازی علت این آتش‌سوزی انفجار 
کوکتل مولوتف اعلام شده و مسئولان 
ایرانی گفته‌اند »مهاجمان تعدادی لاستیک 
را در مقابل در ورودی بخش کنسولی دفتر 

دیپلماتیک آتش زدند.«

تکذیب تجمع نیروهای نظامی 
در مرزهای شمالی

شایعات  ایران  نظامی  ارشد  مقام 
مطرح‌شده درباره تجمع نیروهای ایرانی 
در مرزهای شمالی برای ورود به ارمنستان 
را تکذیب کرد. امیر سرتیپ محمد احدی 
معاون همکاری‌های بین‌المللی ستادکل 
خبرنگار  به  پاسخ  در  مسلح  نیروهای 
خبرگزاری آپای جمهوری آذربایجان در 
خصوص تجمع نیروهای نظامی ایران در 
مرزهای شمالی و احتمال ورود این نیروها 
به داخل خاک ارمنستان در جنگ احتمالی 
با جمهوری آذربایجان گفت: این خبر کاملًا 
بی‌اساس است و از زمانی که هیات عالی‌رتبه 
نظامی ایران در باکو حضور دارد، چنین 
اخباری قطعاً بی‌اساس است. وی افزود: چند 
روز قبل از آن هم رئیس ستادکل نیروهای 
مسلح و وزیر دفاع جمهوری آذربایجان 
گفت‌وگوی صمیمانه تلفنی داشتند و روابط 

بسیار خوبی بین دو کشور برقرار است. 
 

دیدار نماینده ویژه اتحادیه 
اروپا با وزیر امور خارجه

ویژه  نماینده  مایو،  دی  لوئیجی 
اتحادیه اروپا در منطقه خلیج فارس، 
ظهر دیروز با حضور در محل وزارت امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران با حسین 
امیرعبداللهیان دیدار و رایزنی کرد. این 
یتالیایی سال‌های قبل  دیپلمات ارشد ا
مدتی مسئولیت وزارت امور خارجه ایتالیا 
را بر عهده داشته است. او چند ماه پیش 
به عنوان فرستاده اتحادیه اروپا در منطقه 
خلیج فارس منصوب شد. بر اساس اعلام 
منابع خبری او دیروز به تهران آمد و در 
جریان این سفر با علی باقری، معاون 
سیاسی وزیر امور خارجه نیز دیدار و رایزنی 

کرده است. 

فریدون مجلسی
کارشناس روابط بین‌الملل 

خبر
 دادستان کل کشور :    

 چه کسانی سایت‌های هسته‌ای ما را 
اداره می‌کنند؟

دادستان کل کشور با اشاره به دستاوردها و خدمات 
عمرانی و رفاهی که پس از انقلاب اسلامی در مناطق 
محروم کشور صورت گرفت، اظهار داشت: بلافاصله پس 
از انقلاب، خدمت رسانی به مناطق مختلف آغاز شد و 
بسیاری از روستاها که از امکانات اولیه محروم بودند، مورد 
توجه گروه‌های جهادی قرار گرفت و امروزه به برکت خون 
شهیدان، بیش از ۹۰ درصد روستاها از امکانات خوبی 
برخوردار شده‌اند. حجت‌الاسلام والمسلمین موحدی آزاد 
با اشاره به کاهش آمار بی‌سوادی و افزایش تحصیلات 
عالیه در مراکز آموزشی کشور در سال‌های پس از انقلاب 
خاطرنشان کرد: امروز قدرت دفاعی ایران، به حدی رسیده 
که قدرت‌های بزرگ نظامی دنیا، جرات تعرض به کشور را 
ندارند. وی افزود: برخی از فرار مغزها سخن می‌گویند، اگر 
این سخن درست است، پس چه کسانی سایت‌های هسته‌ای 
ما را اداره می‌کنند؟ موشک‌های قدرتمند بومی ایرانی به 
دست چه کسانی ساخته می‌شود و پیشرفت‌ها و امکانات 
فنی، عمرانی و رفاهی که در کشور ایجاد شده، به دست 
چه کسانی حاصل شده است؟ تمام پیشرفت‌های کشور، به 
دست همین جوانان تحصیلکرده و توانمند ایرانی به دست 
آمده و ادامه دارد. وی در ادامه با اشاره به مقام والای شهیدان 
و لزوم قدرشناسی و پاسداشت خون پاک شهدا عنوان کرد: 
در توصیف شهدا، شاهد فرازهای بلندی از آیات قرآن کریم 
و تعابیر زیبای امام راحل و مقام معظم رهبری هستیم. امام 
خمینی)ره( فرمودند: از هر قطره خون شهید ما که به زمین 
می‌ریزد، انسان‌های مصمم‌تر و مبارزی به وجود می‌آیند. 
مقام معظم رهبری نیز می‌فرمایند امروز خستگی محکوم 
است. ایشان همچنین فرمودند شهیدان مظهر هدف و 
تلاش و تداومند. خون شهیدان تضمین کننده استقلال 
ملت و سربلندی اسلام است. موحدی آزاد تاکید کرد: امروز 
همه تکلیف و مسئولیت سنگینی داریم و باید دین خود را 
به شهدا ادا کنیم و در بیانات و فرمایش‌های بزرگان درباره 
شهدا، تامل و تفکر کنیم. موحدی آزاد تصریح کرد: شهدای 
ما، از شهدای کربلا الهام گرفتند و می‌خواهند پیام کربلا را به 
دنیا برسانند و اهداف امام حسین)ع( که همان مبارزه با ظلم 
و ستم و باتقوا و پاک زیستن بود را در جامعه بشری زنده نگه 
دارند. وی با بیان اینکه عزت، افتخار و دینداری زن مسلمان، 
حفظ حجاب است، اظهار کرد: امروز زنان محجبه در اجتماع 
بزرگ اربعین، می‌خواهند، پیام حضرت زهرای اطهر )سلام‌ا... 
علیها( را به دنیا برسانند. زیرا معتقدند، جامعه‌ای می‌تواند 
پاک زندگی کند، که بانوان آن حجاب را رعایت کنند. وی 
گفت: امروز صدام و داعش از بین رفته‌اند و نابود شده‌اند و 
قدرت آمریکا نیز در منطقه تضعیف شده بنابراین میلیون‌ها 
زائر ایرانی، با آزادی و در امنیت کامل، از مرزها عبور کرده و 
به زیارت کربلا رفته‌اند و بنده به سهم خود، از مسئولان عراق 
و ایران تشکر می‌کنم که این امنیت و امکانات را برای زوّار 

اربعین فراهم کردند. 

رئیس‌جمهور  آرمان ملی:    
در نخستین همایش ملی اقتصاد 
تعاونی ایران با بیان این‌که »تقویت 
تعاونی‌ها تقویت عدالت اجتماعی 
و اقتصادی، ایجاد اشتغال و جلوه 
حکمرانی  مردمی‌سازی  روشن 
است.« اظهار داشت: امروز ۱۰۰ 
هزار تعاونی در کشور فعال است 
و ۸ هزار تعاونی هم در دوره جدید 
در کشور فعال شده است، به‌ویژه در 
حوزه تعاونی‌های مربوط به بانوان. 
فعال‌شدن بانک حوزه تعاون هم از 
دیگر گام‌های برداشته‌شده در این 
زمینه است. سیدابراهیم رئیسی 
گفت: ما باید گام‌های بیشتری 
تعاونی‌ها و  به  برای نقش‌دادن 
مردم در اقتصاد برداریم. این امر 
نیازمند بررسی موانع پیش‌روی 
تعاونی‌هاست. تسهیل کار تعاونی‌ها 
کار اول ماست‌. رئیس‌جمهور با بیان 
این‌که »درباره مولدسازی تعریف و 
تبیین خوبی صورت نگرفته است«، 
تاکید کرد: برخی تصور کردند برای 
مولدسازی قانون جدید شکل‌گرفته 
است که این امر خطاست. سخن 
اصلی در اجرانشدن این امر بود 
که در برنامه‌های قبلی هم به آن 
تأکید شده بود. بنابراین آیین‌نامه 
مولدسازی تسهیل اجرای قانون 

است نه قانون‌گذاری جدید. رئیسی 
یادآور شد: نقش تعاونی‌ها در این 
مسیر نقش تعیین‌کننده‌ای است. 
عدالت  سهام  امر  در  همچنین 
کمک‌های  می‌توانند  تعاونی‌ها 
تاثیرگذاری داشته باشند. تعاونی‌ها 
در حوزه‌های مختلف اقتصادی 
از جمله کشاورزی، نیروگاه‌های 
خورشیدی و ورزش، می‌توانند 
بسیار نقش‌آفرین باشند. رئیس 
دولت سیزدهم تاکید کرد: هرجا 
به مردم میدان داده‌ایم نتایج آن را 
دیده‌ایم. ما معتقدیم تصدی‌گری 
دولت در اقتصاد باید روزبه‌روز 
کاهش یابد و دولت به حمایت، 

هدایت و نظارت در اقتصاد مشغول 
باشد. وی با بیان این‌که »حضور و 
کارآفرینی تعاونی‌ها برای اقتصاد 
کشور مفید است«، تأکید کرد: 
افزایش بهره‌وری از توصیه‌های 
ما به تعاونی‌هاست. این امر امروز 
به  است.  مسئله محوری کشور 
میزانی که امکانات و اعتبارات 
در اختیار داریم آیا بهره‌وری و 
کارآمدی هم داریم؟ یا می‌توان 
از این امکانات بهره‌ بیشتری برد؟ 
وی گفت: افزایش رقابت‌پذیری 
در تعاونی‌ها باید مورد توجه باشد. 
ارائه خدمات بیشتر و تولید بهتر 
در تعاونی‌ها به رشد اقتصاد کشور 

کمک فراوانی می‌کند. نقش اساسی 
در تعاونی‌ها به مدیریت مربوط 
است. باید به کارآمدی مدیریت 
کمک کرد، خود مدیر هم باید 
کارآمد باشد اما باید حضور تعاونی‌ها 
در بازارهای داخلی و خارجی را 
تسهیل کرد و این وظیفه دولت 
است. رئیسی یادآور شد: زمینه و 
بازار برای ایران در منطقه بسیار 
فراهم است. فرصت‌های بسیاری از 
طریق تحریم‌ها برای کشور ما فراهم 
شرکت‌های  توسعه  است.  شده 
تعاونی دانش‌بنیان‌ و صادرات‌گرا 
نقش محوری در توسعه تجارت 
کشور دارند. وی اظهار کرد: امروز 
آمادگی کامل در دولت وجود دارد 
که قوانین و مقررات برای حضور 
موثر تعاونی‌ها در اقتصاد ایجاد شود. 
مجلس هم در این زمینه همکاری 
لازم را دارد و امیدواریم شاهد 
برداشته‌شدن یک گام بلند برای 
تقویت تعاونی‌ها در کشور باشد. در 
این همایش که با هدف معرفی بهتر 
الگوهای موفق تعاونی و با حضور 
تعاونگران سراسر کشور، اتاق‌های 
تعاون استانی، اتحادیه‌های تعاونی، 
اداره‌های کل استانی و اتاق تعاون 
ایران برگزار شد، ۲۳ تعاونی برتر 

ملی تقدیر شدند. 

رئیس‌جمهور: 

 تعاونی‌ها باید میدان‌دار اقتصاد ایران باشند
   با تصدی‌گری دولت بر اقتصاد مخالفیم

  شرط و شروط ترامپ
برای حسن روحانی

  رئیس‌جمهور پیشین کشورمان 
شرط ترامپ برای بازگشت به برجام 
و پاسخ ایران را روایت کرد. حسن 
روحانی در دیدار جمعی از وزرا و 
معاونان سابق رئیس‌جمهور در ششم 
شهریور در توضیح تماس تلفنی با 
امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه 
و تبادل پیام با آمریکا گفت: مکرون 
یکی دو بار به من زنگ زد، چون 
ترامپ گفته بود که مسئله منطقه و 
موشک هم اضافه شود تا من به برجام 
برگردم. در یک تلفن آقای مکرون 
به من گفت که من فهمیدم، به 
ترامپ هم گفتم موشک و تسلیحات 
رو رها کن. گفت این را رها کرده 
است دیگر، فقط منطقه. در تلفن 
بعدی به من گفت من فهمیدم فقط 
سوریه، منطقه را هم نمی‌خواهیم، 
فقط راجع به سوریه با هم حرف 
بزنیم و همکاری کنیم. همین. ما 
در این حد حاضر نبودیم که امتیاز 

دهیم به آن‌ها. 

  آرمان ملی: یک استاد تمام دانشگاه می‌گوید: 
برجام اصل تضاد و اختلاف را حل نمی‌کرد، به 
همین دلیل هم به جایی نرسید. به نظر من، صُور 
مختلف برجام، طرح‌ها و برنامه‌های وصله‌ای و 
مقطعی است. در بهترین شرایط، جواب میان 
مدت و دراز مدت به تضادهای بین ایران و غرب 
نخواهد بود. محمود سریع‌القلم گفت: شاخص 
برای ارتباط با دنیا، تسلط بر یک زبان خارجی 
است که می‌تواند انگلیسی، عربی، یا فرانسه 
باشد. به میزانی که یک متخصص، جهان را بهتر 
بشناسد، بهتر می‌تواند در حوزه نمایندگی عمل 
کند. برای همه حرفه‌ها، این موضوع صادق است. 

پایه اول پاسخ من این است که سیاست خارجی 
هم علم است و از این نظر تفاوتی با مهندسی و 
پزشکی نمی‌کند. دلیل اینکه قبل از امضای برجام 
عرض کردم برجام به جایی نمی‌رسد، این است 
که مسئله اول غرب، برنامه هسته‌ای ایران نیست. 
این را من از طریق علمی کشف کردم. مستقل از 
اینکه ما چگونه فکر می‌کنیم، باید ببینیم طرف 
مقابل چه موضوعی برایش مهم است؟ وی افزود: 
مساله نخست آمریکا و اروپا در برابر ایران، سیاست 
و نگاه ایران نسبت به اسرائیل است. وی افزود: ما 
باید‌Factها را کشف کنیم. مسئله نخست عمدتا 
آمریکا و بعد اروپا در برابر ایران، سیاست، نگاه و 

رهیافت ایران نسبت به اسرائیل است. موضوع 
هسته‌ای، انعکاسی از این موضوع است. پاکستان 
هم یک کشور هسته‌ای و به گفته برخی دارای ۸۰ 
تا ۲۰۰ کلاهک هسته‌ای است، اما چرا پاکستان 
می‌تواند با دنیا تعامل داشته باشد؟. سریع القلم 
گفت: تضاد اصلی آمریکا با ایران، بر سر یهودیان 
آمریکا و اسرائیل است. حتی من یهودیان آمریکا 
را به مراتب مهمتر از اسرائیل می‌دانم. چون قدرت 
یهودیان آمریکا، حد فاصل بین اردن و دریای 
مدیترانه یعنی اسراییل نیست. این قدرت خیلی 
وسیع‌تر از آن و شامل قدرت رسانه‌ای، بانکی، 

مالی و اقتصادی است. 

محمود سریع‌القلم: 

برجام اصل اختلاف و تضاد بین ایران و غرب را حل نمی‌کرد 

نگرانی مسئولان سابق از تصمیمات تازه!

واعظی: حرمت دانشگاه را حفظ کنید
عارف: مراقب کاهش نیروی انسانی توانمند باشید 

 مزیت‌های  تراموا 
برای مردم تهران 

 همه راه‌ها به نیویورک 
و لندن نمی‌رسد

تراموا  ساخت  گفت:  دفاع  وزیر   
می‌تواند مزیت‌های زیادی برای مردم 
تهران از جمله افزایش سرعت نقل و 
انتقال، کاهش ترافیک، کاهش آلودگی 
هوا و... را به همراه داشته باشد و قطعا این 
مسیر را استمرار خواهیم داد و کارهای 
دیگری را نیز در راستای خدمت به مردم 
با شهرداری تهران پیش خواهیم برد. 
امیر سرتیپ آشتیانی در آیین امضای 
تفاهمنامه همکاری با شهرداری طی 
سخنانی با اشاره به راهبردهای کلان 
دولت سیزدهم در همکاری علمی با 
دستگاه‌های مختلف گفت: وزارت دفاع 
در راستای اجرایی شدن سیاست‌های 
دولت به دنبال انتقال دانش و تجربیات 
کشور  در  دیگر  بخش‌های  به  خود 
است و در این مسیر بیش از هر نهاد 
دیگری بهره‌مند از ظرفیت‌ شرکت‌های 
دانش‌بنیان و دانشگاه هستیم. وزیر دفاع 
افزود: مطابق مفاد تفاهم‌نامه‌ای که امروز 
به امضا می‌رسد، بناست دو دستگاه در 
زمینه‌های مختلفی چون فنی مهندسی 
و ترابری همکاری مشترک داشته‌باشند.

 معاون پارلمانی رئیس‌جمهور گفت: 
دولت و شخص آیت‌ا... رئیسی نشان 
داد برخلاف گذشته که به‌گونه‌ای در 
حوزه سیاست خارجی عمل می‌شد 
که انگار همه راه‌ها به نیویورک، 
پاریس و لندن ختم می‌شود، راه‌های 
عزتمندانه‌ای برای دستیابی به منافع 
ملی وجود دارد. محمدحسینی درباره 
اقدامات دولت در حوزه مدیریت منابع 
ارزی کشور خاطرنشان کرد: دولت 
با تسهیل برخی فرایندها و اصلاح 
مقررات دست‌وپاگیر روند افزایش 
درآمدهای ارزی کشور و تامین ارز 
مورد نیاز صادرکنندگان را هموار کرده 
است و با اتخاذ سیاست دلارزدایی و 
کاهش وابستگی به دلار در تعاملات 
خارجی، باعث شده که کشورهای 
مهمی در جهان این سیاست را در 
پیش بگیرند و این ضربه سختی به 
پیکره اقتصادی آمریکا است و بی‌دلیل 
نیست که آمریکا از ملت ایران عصبانی 
است. بدخواهان برای ایجاد شبهه هیچ 
محدودیت شرعی، اخلاقی و عرفی 

برای خود قائل نیستند

   آرمان ملی –یاسمین طالقانی: اخراج 
اساتید موضوعی نبود که به راحتی فراموش 
شود، برخی، تبعات این اقدام را دراز مدت 
می‌دانند و معتقدند این ضربه به علم و دانش 
کشور است. اخراج اساتید مختص دولت رئیسی 
نیست و پیش از او و در دولت‌های قبلی هم 
اساتید به دلایل مختلف اخراج می‌شدند مانند 
دولت احمدی‌نژاد که تعدادی از استادان دارای 
رویکرد متفاوت با دولتمردان کنار گذاشته 
شدند. البته احمدی‌نژاد پس از دولتش متوجه 
این اشتباه شد و در سال 1400 گفته بود: 
»شنیده‌اید که استاد دانشگاه چند ده‌ساله را 
اخراج می‌کنند! آقای فاضلی، آقای اباذری، 
آقای امیدی را اخراج می‌کنید!؟ آیا اگر همه 
استادان دانشگاه و همه معلمان اخراج شوند، 
کار شما درست می‌شود؟ مشکل شما حل 
می‌شود؟ ماندگار می‌شوید؟ قبل از انقلاب، امام 
در پاریس صحبت کردند و گفتند در جمهوری 
اسلامی که ما می‌خواهیم درست کنیم، حتی 
کمونیست‌ها هم آزادند که نظرات‌شان را بیان 
کنند، در دانشگاه به آن‌ها کرسی می‌دهیم 
که بیایند و حرف‌هایشان را بزنند. حالا اینها 
که کمونیست نیستند، اخراج‌شان می‌کنید، 
کمونیست هم باشند نباید اخراج‌شان کنید.« 
اما درباره اخراج اساتید در دولت خودش 
سکوت کرد. مشخص نیست، آیا رئیسی هم 
چند سال دیگر درباره برکناری اساتید برجسته 

سخنی می‌گوید یا نه. 
    برخی اساتید نسبت به آینده خود 

اطمینانی ندارند
روز گذشته محمود واعظی، رئیس دفتر 
رئیس‌جمهور در دولت سابق با اشاره به اخراج  
برخی از اساتید دانشگاه می‌گوید: وزیر علوم و 
دولت باید به میدان بیایند و اجازه ندهند در 
آستانه باز شدن دانشگاه‌ها و شرایطی که در 
حال حاضر داریم، بدان دامن زده شود. وی 
معتقد است، وزارت علوم از ابتدا نباید اجازه 
می‌داد که کار به اینجا کشیده شود. همچنین 
نباید اجازه می‌داد برخی از رسانه‌های طرفدار 
دولت این چنین به اساتید اخراج شده پرخاش 
کنند. به نظر من، وزارت علوم باید حامی 
اعضای هیات علمی باشد و باید بیشتر از 
دیگران در دولت و بیرون دولت بایستد که 

این آرامش در دانشگاه‌ها ایجاد شود و فضای 
تحصیل و آموزش امن شود. با توجه به شرایط 
اقتصادی کشور و انتخاباتی که در پیش 
داریم، همچنین تلاش‌هایی که در خارج 
از کشور صورت می‌گیرد که اوضاع ایران 
را طور دیگری جلوه دهند قاعدتاً باید روی 
همبستگی اجتماعی و نزدیک کردن اقشار 
مردم به یکدیگر و به‌ویژه گروه‌های مرجع 
مانند اساتید و معلمان تلاش بیشتری صورت 
بگیرد. اینکه ۱۵ هزار نفر از اساتید انقلابی را 
جایگزین و اساتید را اخراج کنند قطعاً موجب 
ناامنی شغلی میان هیات علمی دانشگاه‌ها 
خواهد شد و علاوه بر گسترش مهاجرت، 
موجب کاهش کیفیت سطح آموزش خواهد 
شد. واعظی گفت: متأسفانه اساتید نسبت به 
آینده خود هیچ اطمینانی ندارند. دانشگاه و 
اساتید برجسته نقش مهمی در توسعه کشور و 
حل مشکلات کشور دارند. در نتیجه باید تلاش 
کنیم تا این آرامش در دانشگاه حفظ شود. 
آرامش برای آموزش و تحصیل اهمیت بسزایی 
دارد. قطعا شرایط به‌وجود آمده دربرهم زدن 
آرامش فضای دانشگاه‌ها تاثیرگذار است. 
طبیعی است که افراد تحصیل‌کرده و اساتید 
در ارتباط با سیاست‌ها و عملکرد دولت و قوای 
دیگر نظرات همسویی نداشته باشند. اخراج و 
حذف آنها راه حل مناسبی نیست، بلکه باید 
نظرات مخالفان را شنید و با آنها گفت‌وگو 
کرد. اکثر اساتید ما به دنبال توسعه، پیشرفت، 
سرافرازی ایران هستند و اگر انتقادی دارند 
از سر دلسوزی است. وی با بیان اینکه قطعاً 
با این کار جو دانشگاه آرام نمی‌شود و آثار 
منفی به دنبال دارد، اظهارداشت: امسال، 
سال انتخابات است. در حال حاضر در خارج 
تلاش زیادی دارند تا به نوعی افکار را به سمت 
و سویی ببرند تا در آستانه ماه‌های منتهی به 
انتخابات قدری شرایط از آرامش بیرون بیاید. 
ما نباید کاری انجام بدهیم که این افراد بتوانند 
روی این موج سوار شوند. واعظی معتقد است: 
»با این کار صورت مسأله پاک نمی‌شود. 
مگر انتقاد کردن بد است؟« وی در پاسخ به 
این سوال که با این اقدام اخیر احتمال دارد 
دوباره شاهد  اتفاقاتی همچون سال ۱۴۰۱ 
باشیم؟ گفت: »ان‌شاا... این طور نشود و علائم 

گسترده به آن معنا نمی‌بینم که همانند سال 
گذشته باشد. ولی این اقدامات نارضایتی‌ها 
را افزایش می‌دهد و این نارضایتی‌هایی که 
هر چه تعداد آن افزایش یابد، نافرمانی‌های 
مدنی نیز افزایش می‌یابد به نظر من، حاکمیت 
و دولت باید حرمت دانشگاه که متشکل از 
اساتید و دانشجو است را حفظ نماید. در غیر 
این صورت با اینگونه نگاه‌ها و برخوردها، قطعا 
اتفاقاتی که در آینده خواهد افتاد به ضرر 
کشور خواهد بود.« وی گفت: معنای خوبی 
ندارد که موضوع مربوط به وزارت علوم توسط 

وزارت کشور مطرح شود. 
  عارف هشدار داد

از سوی دیگر عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام با هشدار درباره کاهش نیروی انسانی 
توانمند مورد نیاز کشور تاکید کرد که اقدامات 
مناسب برای جذب و نگهداشت جوانان و 
متخصصان باید انجام شود. محمدرضا عارف 
با اشاره به افزایش چشمگیر حجم تهدیدات و 
حملات سایبری در سال‌های اخیر، اظهار کرد: 
ضروری است موضوع آگاهی‌رسانی و آموزش 
مداوم امنیت سایبری در سطح سازمان‌ها 
و ادارات دولتی و همچنین کسب‌وکارهای 
بخش خصوصی بیش از پیش مد نظر قرار 
گیرد و مدیران ارشد سازمان‌ها نیز استفاده از 
توانمندی شرکت‌های بخش خصوصی حوزه 
افتا )امنیت فضای تولید و تبادل اطلاعات( را 
به عنوان »اپراتورهای امنیتی«، به عنوان یک 
راهکار عملی برای اقدامات ضروری در جهت 
ارتقای امنیت سایبری واحدهای تحت مدیریت 
خود، بدانند. عارف، با تاکید بر تقویت منابع لازم 
برای ارتقای کیفی و کمّی تحصیلات تکمیلی 
و پژوهش‌های بنیادین حوزه افتا به عنوان یک 
حوزه راهبردی در کشور، بر ضرورت توجه به 
طراحی و اجرای روش‌های اصولی برای مهارت 
آموزی، تربیت، جذب و نگهداشت نیروی 
انسانی مورد نیاز در بخش‌های دفاع سایبری، 
سامانه‌های  امن‌سازی  شبکه‌ها،  امنیت 
اطلاعاتی و کنترل صنعتی تاکید کرد و افزود: 
عدم توجه جدی به این فعالیت‌ها، رشد صنعت 
افتا و دستیابی به توسعه امن و کارآمد فناوری‌ها 
در بخش‌های وسیعی از صنایع و خدمات مورد 

نیاز کشور را تقریباً غیرممکن خواهد کرد. 


